ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ VĨNH TRƯỜNG

Số: 08/TB-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

    Vĩnh Trường, ngày 29 tháng 01 năm 2024

THÔNG BÁO

Một số biện pháp phòng, chống bệnh cho đàn gia súc, gia cầm trước

trong và sau Tết Nguyên đán năm 2024 trên địa bàn xã Vĩnh Trường

Căn cứ Công văn số 24/UBND-NN ngày 08/01/2024 của UBND

huyện An Phú về việc tăng cường công tác quản lý, kiểm soát giết mổ động

vật đảm bảo an toàn dịch bệnhvà an toàn thực phẩm;

Căn cứ Công văn số 49/UBND-NN ngày 15/01/2024 của UBND

huyện An Phú về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 29/CT-TTg ngày 06

tháng 12 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ;

Tết Nguyên Đán đang gần kề, để chuẩn bị cung cấp nguồn thực

phẩm trong dịp Tết, người chăn nuôi trên địa bàn huyện đã tăng đàn gia

súc, gia cầm; việc vận chuyển giết mổ gia súc, gia cầm để phục vụ nhu cầu

dịp Tết cổ truyền không được kiểm soát chặt chẽ là điều kiện thuận lợi cho

dịch bệnh phát sinh và lây lan.

Để chủ động phòng chống dịch bệnh, bảo vệ sức khỏe đàn vật nuôi,

cũng như tăng cường công tác quản lý, kiểm soát giết mổ động vật góp

phần đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện trong thời điểm trước,

trong và sau Tết Nguyên đán năm 2024, Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Trường

khuyến cáo đến người chăn nuôi cần thực hiện tốt một số biện pháp, như

sau:

1.  Đối với con giống: mua giống ở những cơ sở uy tín, tin cậy, an

toàn dịch bệnh, nếu mua ở các tỉnh khác thì có giấy chứng nhận kiểm dịch

động vật của cơ quan thú y. Khi mua về phải nuôi cách ly ở khu vực riêng

từ 2 - 3 tuần, nếu không có biểu hiện của bệnh mới cho nhập vào khu chăn

nuôi.

2. Đối với chuồng trại: Gia cố, tu sửa chuồng trại, đảm bảo cao ráo,

dễ thoát nước, dễ vệ sinh; che chắn chuồng trại, tránh gió lùa, đồng thời

sưởi ấm cho đàn vật nuôi khi nhiệt độ môi trường thấp vào ban đêm.

3. Bổ sung dinh dưỡng và nâng cao đề kháng: Thức ăn luôn sạch

sẽ hợp vệ sinh, đủ dinh dưỡng cho mỗi loại vật nuôi và theo từng giai đoạn

phát triển. Nhằm tăng sức đề kháng cho đàn vật nuôi thường xuyên bổ sung

vào thức ăn, nước uống các loại thuốc bổ trợ như: chất điện giải, glucose,

Vitamin C, B-complex….

4. Tuân thủ lịch tiêm phòng vắc -xin và vệ sinh thú y: Bên cạnh

đảm bảo dinh dưỡng, nước uống cho đàn vật nuôi trong thời điểm giao

mùa, người chăn nuôi cũng phải chú trọng và tuân thủ lịch tiêm phòng các

loại vắc -xin cho đàn gia súc gia cầm. Đồng thời, thường xuyên vệ sinh

máng ăn, máng uống, định kỳ dọn vệ sinh và tiêu độc khử trùng chuồng trại

mỗi tuần/lần.

5. Kiểm tra, theo dõi sức khỏe đàn vật nuôi: Hàng ngày, theo dõi

sức khỏe của đàn vật nuôi và có chế độ chăm sóc và điều trị kịp thời khi

con vật ốm. Phát hiện sớm và cách ly khi vật nuôi bị bệnh.

Khi phát hiện cơ sở giết mổ gia súc gia cầm không đúng quy định;

gia súc, gia cầm chết không rõ nguyên nhân, bà con chăn nuôi cần thông

báo cho Nhân viên Chăn nuôi và Thú y xã Vĩnh Trường qua số điện thoại

0916.554.164 hoặc Trạm Chăn nuôi và Thú y huyện An Phú qua số điện

thoại 02963.826.779 để có biện pháp can thiệp và hỗ trợ kịp thời./.

Nơi nhận:
- Trạm Chăn nuôi và Thú y;

- Đài Truyền thanh xã;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Thị Ngọc Giàu

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-01T15:01:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Trường<vinhtruong@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!